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Абай дың азат тық  
идеяла рын да ғы та ным мен  

та ғы лым көз де рі

Бұл ма қа ла да Абай Құ нан баев тың азат тық идеяла рын да ғы та ным 
мен та ғы лым көз де рі си пат тал ған. Қа зақ дү ниета ны мы на, та ри хы на 
жә не әде биетiне қа тыс ты өз шы ғар ма ла рын да отар лық езгiге қар сы 
қол да ныл ған мұ ра ла ры жік те ліп көр се тіл ген. Өз шы ғар ма шы лы ғын-
да қа зақ хал қы  мей ра мы ның на си хат та луы, со ны мен қа тар сая сат ты 
жүргiзу ба ры сын да көп са ты лы айла-тәсiлдер қол да ну жа ғы нан араб 
бас қын шы ла ры нан орыс отар шыл да рының асып түс ке нін си пат тап 
көр сет кен. 

Түйін сөз дер: ұлт тық мә де ниет, ру ха ни мұ ра, отар шыл дар дың ха-
лық та ри хы, дiн, сая сат, ұлт, қо ныс, орыс отар шыл ды ғы, за ман, Алаш 
пар тиясы. 
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A characteristic feature of the 
poetics of Abai

The author rightly argues that in the works of Abai Kunanbai many 
hidden – a characteristic feature of his poetics and history of the people. 
Only because of the writer’s works subtext acquire true content. Currently, 
creative and in particular its Article continue to explore and discover new 
semantic facets of his works. 
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Ха рак тер ная чер та  
поэти ки Абая

Ав тор статьи сп ра вед ли во ут ве рж дает, что в твор чест ве Абая 
Ку нан бая мно гое ск ры то – это ха рак тер ная чер та его поэти ки и ис-
то рии на ро да. Толь ко бла го да ря под текс ту произ ве де ния пи са те ля 
приоб ре тают ис тин ное со дер жа ние. В нас тоящее вре мя его статьи 
про дол жают исс ле до вать и об на ру жи вать но вые смыс ло вые гра ни 
его произ ве де ний. 

Клю че вые сло ва: на циональ ная куль ту ра и ду хов ное нас ле дие, 
на циональ ная ис то рия, ре ли гия, по ли ти ка, эт нич ность, миг ра ции, 
царская ко ло ни за ция, пар тия Алаш.
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Абай дың үш бұ лақ көзiнiң ал ғаш қы сы – ұлт тық мә де ниет 
оша ғы де сек, оның өзiн жал пы ата май, Абай дың өз за ма нын да-
ғы оз быр лық қа қар сы олар ды қа лай ша түр лентiп, то лық ты рып, 
жаң ғыр тып қол дан ға нын са ра лау қа жет. Өйт кенi, қа зақ тың ру-
ха ни бас тау бұ ла ғы – ұл ты мыз дың түрiктiк мол қа зы на сы мен 
фальклор дан нәр ал ған Абай, М. Әуе зов тің: «Қа зақ хал қы ның 
ес те жоқ ескi за ма ны нан жиып, сақ тап, өсiрiп кел ген өз да на лы-
ғы, ха лық тың ауыз ша әде биет қо ры, ақын Абай осы қор дан көп 
нәр алып, сол ар қы лы өз өле ңін көп көр кейт ті» [1, 278-279] – 
деп нақ ты лап ес ке рт ке нін дей ұлт әде биеті нің бас тау көз де рі нен 
туын дай ды. Осы ның ал ғаш қы сы – түрiктiк ата мұ ра. 

Түрiктiк ру ха ни мұ ра де ген де, бiз олар ды Абай дың қа зақ 
дү ниета ны мы на, та ри хы на жә не әде биетiне қа тыс ты өз шы ғар-
ма ла рын да отар лық езгiге қар сы қол да ну ына орай, шарт ты түр-
де бы лай жiктеймiз:

а) отар шыл дар дың қа зақ та ри хын лай лау әре кетiне қар сы 
Абай дың түрiктiк мұ ра лар ды жаң ғыр та қол да нуы; 

ә) отар шыл дар дың ис лам дiнiн дәрiптеу ар қы лы, қа зақ дү-
ниета ны мын, ша ру ашы лық қал пын бұ зу әре кетiне қар сы Абай-
дың кө не мұ ра лар да ғы ұлт тық тәңiрiлiк дү ниета ным ды өз шы-
ғар ма ла рын да қол да нуы; 

б) отар шыл дар дың көп қыр лы мис сио нерлiк саяса ты на 
орай Абай дың кө не түрiктiк әде би дәс түр мен азат тық, еркiндiк 
идея сын за ман ға сай пай да ла нуы. 

Отар шыл дар дың ха лық та ри хын са на дан өшiру жо лын да ғы 
әре кет терiнiң түп ниетi қа зақ жұр тын орыс жа зу ына көшiру дегi 
бас пал дақ ретiнде ис лам дiнiнiң схо лас ти ка лық қадiмдiк оқуын 
жақ тауы мен жа ди ди зм ге қар сы жан та ла са кү ресiнен анық 
көрiнедi. Мұ ның орыс им пе риясы ал дын да Тұ ран елiндегi араб 
бас қын шы ла ры жүргiзген тәжiри бесi де бар бо ла тын. 

Құ тай ба ибн Мус лим (660-715) бас шы лы ғы мен 705-715 
жыл дар ара лы ғын да Тұ ран елiн жау лап ал ған араб тар ха лық-
тың тәңiрiлiк дү ниета ны мын, ұлт тық са на сы мен жа зу ын жою-
ды қол ға ал ды. Сөйт iп, ис лам дiнi мен араб гра фи ка сын ендiру 
ар қы лы ха лық тың та ри хи жа дын құр ту мақ са тын да ру ха ни мұ-
ра лар ды өр теп, ел де көр кем әде биет пен ғы лы ми ең бек тердi 
араб тiлiнде жа зу ға қа таң ба қы лау қой ды. Осын дай ар ғы-бер-
гі отар шыл дар атау лы ның қол дан ған әк кі әдіс те рі нің ел ру-

АБАЙ ДЫҢ АЗАТ ТЫҚ 
ИДЕЯЛА РЫН ДА ҒЫ  

ТА НЫМ МЕН  
ТА ҒЫ ЛЫМ КӨЗ ДЕ РІ



ҚазҰУ хабаршысы. Журналистика сериясы. №1/1 (37). 2015306

Абай дың азат тық идеяла рын да ғы та ным мен та ғы лым көз де рі

ха нияты на, та ри хи жа ды на қар сы ба ғыт тал ған 
зар дап ты сал да рын Абай дай те рең нен тол ғап 
тал да ған ой шыл дар не кен-саяқ. Мы са лы, ха кім-
нің: «Ол күн де Нау рыз де ген бір жаз ғы тұ рым 
мей ра мы бо лып, нау рыз да ма қы ла мыз деп, той-
та ма ша қы ла ды екен. Бұл күн де бұл сөз құр бан 
айтына айтыла ды, ол уа қыт та жа ңа дін ге кір ген 
соң, ен ді бір Бу ха ра дан бас қа шә һар лар дың да, 
жер-су лар дың да, ха лық тың да бұ рын ғы ат та рын 
бұ зып ты» [2, 156], – деп әш ке ре лей жа зуы зер де-
лі оқыр ман ға көп жай дан ха бар бе ре ді. 

Жал пы қа зақ хал қы ның ұлы ме ре ке сі – Нау-
рыз 1926 жыл ға дейін мей рам да лып кел ді. Нау-
рыз ме ре ке сі не ар нап күн тіз бе лер ба сы лып 
отыр ды. Бейім бет Май лин, Ілияс Жан сү гі ров, 
Сә бит Мұ қа нов, т.б. ақын дар өлең жаз ды. Ке-
ңес өкі ме ті нің жы мыс қы саяса ты ке сі рі нен Ұлы 
Ок тяб рь со циалис тік ре во лю циясы ның 10 жыл-
ды ғын жа ңа күн тіз бе бой ын ша мей рам дау ке рек 
де ген же леумен, 1927 жыл дан бас тап Нау рыз 
мей ра мын ме ре ке леу тоқ та тыл ды. Осы ның бә рі 
– отар лық жүйе нің қай ке зең де бол ма сын жүр гі-
зер саяса ты ның өзе гі бір еке нін та ны та ды.

Бiрақ, осы сая сат ты жүргiзу ба ры сын да көп 
са ты лы зы миян айла-тәсiлдер қол да ну жа ғы-
нан араб бас қын шы ла ры нан орыс отар шыл да ры 
асып түстi. Олар ХIХ ға сыр дың ор та сы на дейiн 
ис лам дiнiн ба рын ша қол да ды. 

Мә се лен, араб тiлiндегi қа зақ қа түсiнiксiз 
кiтап тар ды, дi ни-мис ти ка лық аңыз дар мен түрлi 
кiтә би тiлдегi қис са жыр лар ды Пе тер бург, Қа-
зан бас па ла рын да араб жә не орыс әрiптерiмен 
көп теп ба сып шы ғар ды. Қа зақ да ла сын да ғы мис-
сио нерлiк, әкiмшiлiк орыс оқуы мен қа тар, 1895 
жы лы «Кир гизс кая степ ная га зе та да»: «ба ла лар 
оқи тын киiз үй ден жан дәр менiмен ай қай ла ған 
ащы дауыс тар естiледi. Әр оқу шы өзiнiң са ба ғын 
ай қай лап оқи ды. Осы лай ша оқы ту төрт жыл дай 
уа қыт қа со зы ла ды. Осы мерзiм бiткен нен кейiн 
оқу шы лар бiлiм алу дың то лық кур сы нан өтiп, оны 
еш нәр се де бiлмес тен, бұ рын ғы на дан дық қал-
пын да қал ған күйiнде тә мәм дайды», – деп жа зыл-
ған дай, ма ғы на сыз қадiмдiк оқу ды қуат та ды. Ал 
қа зақ об лыс та рын да шық қан өкiметтiң сойы лын 
со ғар ба сы лым дар «Да ла уә ләй аты ның га зетi», 
«Түркiстан уә ләй аты ның га зетi», «Се ми па ла ти нс-
кие об ла ст ные Ве до мос ти» сияқ ты ба сы лым дар да 
қа зақ та ри хын ис лам дiнiмен бай ла ныс ты ра тын 
қи сын сыз ма қа ла лар ба сы лып жат ты. Осы ның 
бәрi ха лық тың ұс тан ған дiнiн қол да ған бо лып, 
жұрт ты түрiктiк та ри хи та ны мы нан айы рып, шұ-
бар лан ған кiтә би тiл, араб тiлiндегi ма ғы на сыз 
жат тан ды оқу мен дi ни со қыр сенiм ар қы лы он ға-
сыр бой ына ха лық қа сiңiсiп кет кен араб жа зуынан 

жи рентiп, орыс тан ды ру мен шо қын ды ру мақ са-
тын да жүргiзiлдi. Осын дай аяр әре кет тердiң қа зақ 
та ри хын та ну ға тигiзген кесiрi жай лы төң керiске 
дейiн Көк ше тауда ғы Науан хазiреттiң мед ре-
сесiн бiтiрген, Ке ңес үкiметi кезiнде дiн қыз мет-
керi бол ға ны үшiн Сiбiрге, Ал тай ға жер ауда рыл-
ған Мо ма қан әлиұлы ның «Ақи қат» жур на лы ның 
1997 жыл ғы №2,3 сан да рын да жа риялан ған «Қа-
зақ та ри хы ту ра лы бiрер сөз» ат ты қол жаз ба сын-
да ғы мы на де рек – осы айт ыл ған дар дың нақ ты 
көрiнiсi: «Қа зақ тың өз дерiн араб тан быз деуiнiң 
бiр се бебi бар. Пат ша өкiметi 1880 жы лы бо дан 
ел дер өз та ри хы ның қай дан шық қа нын анық та-
сын де ген жар лық шы ғар ды. Сол жар лық та егер 
бо дан ел дер жер бетiндегi белгiлi, ата лы ел ден 
шық са, олар ға сол ха лық тар мен бiрдейлiк хұ қық 
берiледi. Егер олай бол ма са, теңсiз тө мен ел бо-
ла ды де ген. Осы ған орай ел ақ са қал да ры, оқы ған 
мол да лар жиы лып, Кiшi жүздiң ғұ ла ма мол ла сы 
Нұр пе ке ге (Нүр пейiс) бар ған. Ол кiсi Мек ке ге қа-
жы са па ры на бар ған да қа зақ тың қай дан шық қа-
нын сұ рап, он да ғы мол ла лар араб әрпiмен жа зыл-
ған ғиб ра ны көр сет кен. Сол ғиб ра да қа зақ Ға ка ша 
бин Мұқ синнiң жә не әнес бин Мәлiктiң тұ қы мы 
деп жа зыл ған екен. Бұ ған қа зақ тың жа бы сып, 
ма қа ла, қис са жа зып жүр генi – тар за ман да елдi 
бо дан дық тан құт қа рып, те ңестiру, араб пыз де сек 
Ал ла ның оң көзi түсiп, ба ғы мыз ашы лар ма де ген 
дә ме ден ту ға ны көрiнiп тұр» [3]. 

Қа зақ та ри хын дiнмен шыр мап, адас ты ру 
ниетiн отар шыл мем ле кеттiң шо ви нистiк пи ғыл-
да ғы әкiмшiлiк жүйесiн бы лай қой ып, П.П. Пес-
тель, Се ме нов-Тьян шаньс кий, С. Со ловь ев, В.В. 
Бар тольд сияқ ты оқы мыс ты ға лым да ры ның өз-
дерi де құп тап шық қан. Мұ ның айға ғы ретiнде 
ака де мик В.В.Бар толь тiң: «Тү земдiктер ге олар-
дың өз тiлiнде ғы лы ми мағ лұ мат тар ды бер меу 
ке рек, сон дай-ақ, сол ар қы лы олар дың әде биетi 
мен төл мә де ниетiн ор нық ты ра да мы ту ға жағ-
дай жа са мау қа жет. Мұ ның бар лы ғы да олар дың 
оры стану ына кесiрiн тигiзе ді» [4, 130] – де ген 
сөзiн келтiрсек те жеткiлiктi. 

Сон дық тан бо дан дық бұ ғауы ның аға сұл тан-
дық ке зеңiнде Ду лат ақын: 

Елің түс ті ез гі ге,
Жол бер мей дұ рыс сөз ді гі,
Көр со қыр бер мей тіз гі нін
Кө кі ре гі көз ді ге [5, 72] – 

деп, елдiң кө кі рек кө зін ашу ға ұм тыл са, бiлек 
күшi, най за ұшы мен теңдiкке же тер за ман өтiп, 
ха лық тағ ды ры ты ғы рық қа тiрел ген ке зең де 
Абай:
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Жү рек те қай рат бол ма са,
Ұйық та ған ойды кiм түрт пек?
Ақыл ға сәуле қон ба са,
Хайуан ша жүрiп кү не лт пек. 
Ас па са ақыл қай рат тан,
Те рең ге бар мас, үстiрт тер.
Қар тың ның ойы шар тарт қан
Әдетi жеңiп күңгiрт тер [2, 22-23] – 

деп, кер тарт па на дан дық ты сы най оты рып, жұр-
тын та ным те реңiне же те лейдi. Көз ден кет се де, 
көңiлден өш пе ген түрiктiк са на ны жа ңа ке зең де 
қо ғам ның қат пар лы қасiреттерiн жою дың им му-
ни тетi деп түсiнген да на, та ри хи са на ны ояту ға 
ерек ше мән бер ген. Бұл жай ақын ның фи ло со-
фия лық көз қа ра сын об раз ды түр де су рет те ген 
шы ғар ма ла ры нан анық бай қа ла ды. Яғ ни, түрiк 
ха лық та ры ның тәңiрiлiк дү ниета ны мы ның синк-
ре тизм, диа лек ти ка, адам мен та би ғат бiрлiгi 
сияқ ты өз ге ше қыр ла ры Абай шы ғар ма шы лы-
ғын да көр кемдiк кес тесiмен отар лық езгiге қар-
сы си пат та кең қам тыл ған.

Сөйт iп, Абай за ма нын да отар шыл дар түрiк 
ха лық та ры ның ерлiк та ри хын, гу ма нистiк, азат-
тық идеясы на то лы дү ниета ны мын са на дан 

өшiру мақ са тын да, ис лам дiнiнiң ха лық қа күңгiрт 
схо лас ти ка лық, дог ма ти ка лық мән де терiс 
түсiндiрiлуiне жә не хрис тиан дық мис сио нерлiк 
пи ғыл да ғы үгiт-на си хат ты өрiсте ту ге күш сал ды. 
Мұ ны Абай дың «Бiраз сөз қа зақ тың түбi қай дан 
шық қа ны ту ра лы» (1889) де ген та ри хи ма қа ла-
сы ның жа зы лу се бебiне қа тыс ты айт ыл ған про-
фес сор М.Мыр зах ме тұлы ның мы на сөзi ай қын 
та ны та ды: «Бұл зерт теу си па тын да ғы ма қа ла ны 
Абай өз кезiнде қа зақ қауы мын да көп сөз бо лып 
өрiс ал ған, бiрақ негiзi шын дық тан тыс, ғы лым-
ға жат ойға құ рыл ған пiкiрдiң өрiс алуына бай ла-
ныс ты жаз ған. Қа зақ тың түбi араб тан, пай ғам бар 
қауымы нан шық ты де ген алып қаш па көз қа рас қа 
қар сы Абай ғы лым ға негiздел ген ойын: «Бiздiң 
қа зақ тың ықы ла сы ата сын араб тан шық ты де гендi 
яки бә ни Ис райл дан шық ты де гендi ұнат қан дай. 
Оны сы, әри не, тауа рих тан ха бар ти се, сол жақ тан 
ти гендiктен. Ис лам дiнi бұ рын ғы ата-ба ба лар ды 
ұмыт ты рып, дiндес тердi жа қын көр сет кендiктен 
һәм арт қы жа ғы ха бар сыз қа раң ғы лық та қал ған-
дық тан бол ған iс», – деп тұ жы рым да ған. Абай-
дың осы пiкiрiнен соң бұл ма қа ла ның кiмдер ге 
ба ғыт тал ға ны да ашық бай қа лып тұр» [6, 14-15]. 
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